
 
 

 

 

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 329 

din 5 octombrie 2016 

pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie 

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 64392/29.09.2016, 

 Analizând raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul 

Direcţiei Comunicare, înregistrat cu nr. 64393/29.09.2016, 

 Analizând rapoartele comisiilor specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În considerarea prevederilor art. 96 din Legea nr. 1/2011, Legea educaţiei naţionale, 

cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei 

Naţionale nr. 4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare 

a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

    Conform Hotărârii nr. 4/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, 

                 Ţinându-se cont de adresa nr. 55044/17.08.2016 a Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Arad prin care se comunică numărul de membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare 

unitate de învăţământ preuniversitar din municipiul Arad, conform prevederilor art. 3 din Anexa 

la OMEN nr. 4619/2014, și de solicitările primite din partea unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad cu privire la desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local 

în Consiliile de Administraţie ale acestora, 

Adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret: 12 voturi pentru și 7 voturi 

împotrivă, cu participarea a 19 consilieri la vot și 3 abțineri legale; 22 consilieri prezenți din 23 

în funcție),  

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. 

(1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din  Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să asigure înlocuirea operativă a 

reprezentanţilor Consiliului Local desemnaţi potrivit art.1, în cazul în care aceştia sunt în 

imposibilitate de a-şi exercita mandatul, cu acordul prealabil al noului reprezentant, urmând a 

notifica în prima şedinţă ordinară cu privire la desemnarea, prin dispoziţie, a înlocuitorilor. 



Art. 3. (1) Reprezentanţii desemnaţi la art. 1 au obligaţia întocmirii unei informări 

semestriale, cu privire la activitatea desfăşurată în Consiliile de Administraţie în care au fost 

numiţi, pe care o vor transmite Biroului Învăţământ, Sănătate. 

            (2) Reprezentanţii desemnaţi vor solicita copii ale proceselor verbale ale fiecărei 

şedinţe a Consiliului de Administraţie din care fac parte, pe care le vor anexa la informarea 

semestrială. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoanele desemnate, la art. 

1 și Biroul Învăţământ, Sănătate şi se va comunica, celor interesaţi, prin Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Învățământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016       

                                                                                             

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          
 



Anexă  la  Hotărârea nr. 329/5.10.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                          

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul 

Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” ARAD DRĂGAN RADU 

PAŞCA MIHAI 

BLAGHI OANA 

2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA POPOVICI” ARAD DRĂGAN OVIDIU 

ALBONI ESTELA 

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD ARDEU IOAN 

4 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD FLORESCU EMIL 

5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” ARAD TEGLAŞ BOGDANA 

NISTOR STELIAN 

CIUL TIBERIU 

6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” 

ARAD 

IOJA PETRONELA 

GĂMAN IOAN 

CRIŞAN CORINA 

7 COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE GOLDIŞ” ARAD CHIŞ EMANUELA 

MĂNIUŢ IOAN 

IORGOVAN SIMONA 

8 COLEGIUL DE ARTE „SABIN DRĂGOI” ARAD LAZURCĂ ADRIAN-

CĂTĂLIN 

BOCĂNCIOS LAURA 

FEHER FLORIN 

9 COLEGIUL NAŢIONAL „PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL” ARAD 

CRISTEA MIRON 

MOŞNEAG VASILE 

OVIDIU 

SAVULOV SIMONA 

10 COLEGIUL TEHNIC „AUREL VLAICU” ARAD GHEORGHIŢA EVA 

ŞERB COSMIN 

11 LICEUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ ARAD SPERANŢA MILANCOVICI 

SLEV LILIANA 

MORAR IOAN 

12 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI “CAIUS IACOB” ARAD 

HANDRA BIANCA 

 

13 LICEUL TEHNOLOGIC”IULIU MOLDOVAN” ARAD JURCĂ DANIELA 

14 COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA 

MEDIULUI ARAD 

RUSU ADRIANA 

DAMIAN ADRIANA 

15 COLEGIUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

ARAD 

FLOREA CONSTANTIN 

CHIRILOV ADRIANA 

16 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO „HENRI 

COANDĂ” ARAD 

RABOTKA ISABELA 

MUGHIURUS MARIUS 

17 COLEGIUL „CSIKY GERGELY” ARAD FARAGO PETRU 

CZISZTER KALMAN-

ANDRAS 

18 LICEUL TEHNOLOGIC „FRANCISC NEUMAN” ARAD SIMO ANDREI MARIUS 

19 COLEGIUL ECONOMIC ARAD MĂDUŢA CRISTIAN 

HAIDUC CRISTIAN 

20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD MOŞNEAG VASILE 

OVIDIU 

IAZBINSKY GABRIEL 

21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD MUNTEAN SORIN 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ARAD COTRĂU RALU ELENA 

TRANDAFIR CORINA 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ŞTEFAN CICIO POP” ARAD TRANDAFIR CORINA 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” ARAD POPA FLORIN 

SIMO ANDREI MARIUS 



25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ADAM NICOLAE” ARAD CLEPE TEODOR DANIEL 

GLIGOR TEODOR 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ILARION FELEA” ARAD GĂLUŢIU ALINA 

VLAICU HERGANE-

TRAIAN ION 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” ARAD URSAN CORINA 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA” ARAD NISTOR STELIAN 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ARON COTRUŞ” ARAD IUGA CAMELIA 

LEAHU EMANUELA 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU” ARAD GIURGIU DIANA 

CIOFLICĂ MIHAI 

31 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AUREL VLAICU” ARAD SFÂRÂILĂ MARIUS 

VLAICU HERGANE 

TRAIAN ION 

PUF LAURENŢIU 

32 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „FRAŢII NEUMAN” ARAD TABUIA ROXANA 

ADRIANA 

33 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CAIUS IACOB” ARAD NINI LIVIA 

CONDURACHE GINA 

34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ARAD JURCĂ DANIELA 

35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ARAD BUTAR FLORIN 

36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 ARAD BLAGHI OANA 

37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „ELEFĂNŢELUL 

ALFA” ARAD 

CHIŞCAN DAN 

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PITICOT” ARAD POPA FLORIN 

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „FURNICUŢA” 

ARAD 

MACRA CLAUDIA 

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CURCUBEUL 

COPIILOR” ARAD 

POPOVICI SILVIA 

41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI” ARAD 

GAVRILĂ CLAUDIA 

42 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PALATUL 

FERMECAT” ARAD 

CHIRILOV ADRIANA 

43 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CĂSUŢA 

PITICILOR” ARAD 

FÎCIU ANIELA 

44 PALATUL COPIILOR ARAD FAUR MARIANA 

SZUCS MARIANA 

GEORGETA 

45 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ,,GLORIA’’ ARAD MOŞNEAG VASILE 

OVIDIU 

ŞERB COSMIN 

46 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LICURICI” ARAD ŢENTEA GEORGIANA 

47 COLEGIUL PARTICULAR ,,VASILE GOLDIŞ’’ ARAD BURCĂ CIPRIAN 

48 GRĂDINIŢA ,,GOSEN’’ ARAD FARCAŞ IOAN 

49 ŞCOALA SPECIALĂ  „RAZĂ DE SOARE’’ ARAD STEPAN RODICA 

50 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „TOYS STORY” 

ARAD 

BURCĂ CIPRIAN 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Învățământ  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 5.10.2016       

                                                                                             

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.304/30.09.2016  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din __________________ 2016 

pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie 

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 64392/29.09.2016 

 Analizând raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare, înregistrat cu nr. 64393/29.09.2016 

 Analizând rapoartele comisiilor specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În considerarea prevederilor art. 96 din Legea nr.1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare Şi ale art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale 

nr. 4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 

    Conform Hotărârii nr. 4 din 27 ianuarie 2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul 

Arad care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017; 

                 Ţinându-se cont de adresa nr. 55044/17.08.2016 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad prin 

care se comunică numărul de membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare unitate de învăţământ 

preuniversitar din municipiul Arad, conform prevederilor art. 3 din Anexa la OMEN nr. 4619/2014, Şi de 

solicitările primite din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad cu privire la 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale acestora, 

 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, conform 

Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să asigure înlocuirea operativă a 

reprezentanţilor Consiliului Local desemnaţi potrivit art.1, în cazul în care aceştia sunt în imposibilitate 

de a-şi exercita mandatul, cu acordul prealabil al noului reprezentant, urmând a notifica în prima şedinţă 

ordinară cu privire la desemnarea, prin dispoziţie, a înlocuitorilor. 

Art. 3. (1) Reprezentanţii desemnaţi la art. 1 au obligaţia întocmirii unei informări semestriale, 

cu privire la activitatea desfăşurată în Consiliile de Administraţie în care au fost numiţi, pe care o vor 

transmite Biroului Învăţământ, Sănătate. 

            (2) Reprezentanţii desemnaţi vor solicita copii ale proceselor verbale ale fiecărei şedinţe a 

Consiliului de Administraţie din care fac parte, pe care le vor anexa la informarea semestrială. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoanele desemnate, la art. 1 Şi 

Biroul Învăţământ, Sănătate şi se va comunica, celor interesaţi, prin Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 
 BI/BI          Cod: PMA-S1-01 

 



Anexă  la  Hotărârea nr. _____/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                          

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învăţământ  Reprezentant Consiliul 

Local 

1 COLEGIUL NAŢIONAL „MOISE NICOARĂ” ARAD DRĂGAN RADU 

PAŞCA MIHAI 

BLAGHI OANA 

2 LICEUL TEOLOGIC BAPTIST „ALEXA POPOVICI” ARAD DRĂGAN OVIDIU 

ALBONI ESTELA 

3 LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD ARDEU IOAN 

4 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD FLORESCU EMIL 

5 COLEGIUL NAŢIONAL „ELENA GHIBA BIRTA” ARAD TEGLAŞ BOGDANA 

NISTOR STELIAN 

CIUL TIBERIU 

6 LICEUL TEORETIC „ADAM MULLER GUTTENBRUNN” 

ARAD 

IOJA PETRONELA 

GĂMAN IOAN 

CRIŞAN CORINA 

7 COLEGIUL NAŢIONAL „VASILE GOLDIŞ” ARAD CHIŞ EMANUELA 

MĂNIUŢ IOAN 

IORGOVAN SIMONA 

8 COLEGIUL DE ARTE „SABIN DRĂGOI” ARAD LAZURCĂ ADRIAN-

CĂTĂLIN 

BOCĂNCIOS LAURA 

FEHER FLORIN 

9 COLEGIUL NAŢIONAL „PREPARANDIA - DIMITRIE 

ŢICHINDEAL” ARAD 

CRISTEA MIRON 

MOŞNEAG VASILE 

OVIDIU 

SAVULOV SIMONA 

10 COLEGIUL TEHNIC „AUREL VLAICU” ARAD GHEORGHIŢA EVA 

ŞERB COSMIN 

11 LICEUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ ARAD SPERANŢA MILANCOVICI 

SLEV LILIANA 

MORAR IOAN 

12 LICEUL TEHNOLOGIC DE ELECTRONICĂ ŞI 

AUTOMATIZĂRI “CAIUS IACOB” ARAD 

HANDRA BIANCA 

 

13 LICEUL TEHNOLOGIC”IULIU MOLDOVAN” ARAD JURCĂ DANIELA 

14 COLEGIUL TEHNIC DE CONSTRUCŢII ŞI PROTECŢIA 

MEDIULUI ARAD 

RUSU ADRIANA 

DAMIAN ADRIANA 

15 COLEGIUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

ARAD 

FLOREA CONSTANTIN 

CHIRILOV ADRIANA 

16 LICEUL TEHNOLOGIC DE TRANSPORTURI AUTO „HENRI 

COANDĂ” ARAD 

RABOTKA ISABELA 

MUGHIURUS MARIUS 

17 COLEGIUL „CSIKY GERGELY” ARAD FARAGO PETRU 

CZISZTER KALMAN-

ANDRAS 

18 LICEUL TEHNOLOGIC „FRANCISC NEUMAN” ARAD SIMO ANDREI MARIUS 

19 COLEGIUL ECONOMIC ARAD MĂDUŢA CRISTIAN 

HAIDUC CRISTIAN 

20 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD MOŞNEAG VASILE 

OVIDIU 

IAZBINSKY GABRIEL 

21 ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ ARAD MUNTEAN SORIN 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ARAD COTRĂU RALU ELENA 

TRANDAFIR CORINA 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ŞTEFAN CICIO POP” ARAD TRANDAFIR CORINA 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „IOSIF MOLDOVAN” ARAD POPA FLORIN 

SIMO ANDREI MARIUS 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ADAM NICOLAE” ARAD CLEPE TEODOR DANIEL 



GLIGOR TEODOR 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ILARION FELEA” ARAD GĂLUŢIU ALINA 

VLAICU HERGANE-

TRAIAN ION 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „NICOLAE BĂLCESCU” ARAD URSAN CORINA 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „REGINA MARIA” ARAD NISTOR STELIAN 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ARON COTRUŞ” ARAD IUGA CAMELIA 

LEAHU EMANUELA 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AVRAM IANCU” ARAD GIURGIU DIANA 

CIOFLICĂ MIHAI 

31 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „AUREL VLAICU” ARAD SFÂRÂILĂ MARIUS 

VLAICU HERGANE 

TRAIAN ION 

PUF LAURENŢIU 

32 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „FRAŢII NEUMAN” ARAD TABUIA ROXANA 

ADRIANA 

33 ŞCOALA GIMNAZIALĂ „CAIUS IACOB” ARAD NINI LIVIA 

CONDURACHE GINA 

34 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 14 ARAD JURCĂ DANIELA 

35 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ARAD BUTAR FLORIN 

36 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 11 ARAD BLAGHI OANA 

37 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „ELEFĂNŢELUL 

ALFA” ARAD 

CHIŞCAN DAN 

38 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PITICOT” ARAD POPA FLORIN 

39 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „FURNICUŢA” 

ARAD 

MACRA CLAUDIA 

40 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CURCUBEUL 

COPIILOR” ARAD 

POPOVICI SILVIA 

41 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „GRĂDINIŢA 

PRIETENIEI” ARAD 

GAVRILĂ CLAUDIA 

42 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „PALATUL 

FERMECAT” ARAD 

CHIRILOV ADRIANA 

43 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „CĂSUŢA 

PITICILOR” ARAD 

FÎCIU ANIELA 

44 PALATUL COPIILOR ARAD FAUR MARIANA 

SZUCS MARIANA 

GEORGETA 

45 CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR ,,GLORIA’’ ARAD MOŞNEAG VASILE 

OVIDIU 

ŞERB COSMIN 

46 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „LICURICI” ARAD ŢENTEA GEORGIANA 

47 COLEGIUL PARTICULAR ,,VASILE GOLDIŞ’’ ARAD BURCĂ CIPRIAN 

48 GRĂDINIŢA ,,GOSEN’’ ARAD FARCAŞ IOAN 

49 ŞCOALA SPECIALĂ  „RAZĂ DE SOARE’’ ARAD STEPAN RODICA 

50 GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT „TOYS STORY” 

ARAD 

BURCĂ CIPRIAN 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 



 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 64392/29.09.2016 

 

În temeiul art. 46 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad, în susţinerea căruia formulez prezenta 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

Având în vedere prevederile art. 96 din Legea nr.1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare Şi ale art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale 

nr. 4619 /22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

Şi în considerarea obligativităţii soluţionării cererilor formulate de către unităţile de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, cu privire la desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al Municipiului Arad în vederea constituirii Consiliilor de Administraţie. 

 

Consider necesară şi oportună desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile 

de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, conform anexei la 

proiectul de hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

 

         P R I M A R 

                                                           Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                         VICEPRIMAR              VICEPRIMAR 

Direcţia Comunicare                                               Levente Bognar                                 Călin Bibarţ 

Birou Învăţământ, Sănătate    

Nr. 64392/29.09.2016   

 

   

  

Raport de Specialitate 

 

Cu privire la Expunerea de motive înregistrată cu nr. 64393/29.09.2016 având ca obiect: 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Considerente juridice 

În conformitate cu prevederile art. 96 din Legea nr.1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu 

modificările şi completările ulterioare Şi prevederile art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului 

Educaţiei Naţionale nr. 4619 /22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, Consiliul 

Local al Municipiului Arad are obligaţia desemnării reprezentanţilor în Consiliile de 

Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

Considerente tehnice: 

 Prin adresa nr. 55044/17.08.2016, Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad a comunicat 

numărul de membri care urmează să fie desemnaţi de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza Municipiului 

Arad 

De asemenea unităţile de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad au formulat 

cereri cu privire la desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în 

vederea constituirii Consiliilor de Administraţie. 

Având în vedere cele de mai sus propunem desemnarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a persoanelor cuprinse în Anexa la proiectul de hotărâre, ca membri în 

Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad. 

 

Director Executiv, Şef  Birou, 

Eliza Barbura Ioan Bătrîn 

                                                                                                    

                    

 

 

                                                                                Viza Serviciului Juridic, contencios 

                                                                                                          Numele şi prenumele 

______________________ 

       Semnătura _______________________________   


